
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33619 Quinta-feira, 17 DE MAIO DE 2018 

um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 15/05/2018 a 14/05/2019
Valor total do Aditivo: R$ 11.700,00
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: DAVID MORAIS SILVA COMÉRCIO VAREJISTA - ME
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 313154

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°069/2018 – SRP Nº041/2018 - HOL 
Objeto: Aquisição de Reagentes, Controles e Calibradores 
para realização de exames de gasometria com cessão de 
equipamentos multiparamétricos analisadores de gases e 
metabólitos sanguíneos
Data da Abertura: 29/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 313149
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°070/2018 – SRP Nº042/2018 - HOL 
Objeto: FORNECIMENTO de INSUMOS PARA ESTERELIZAÇÃO 
POR PEROXIDO DE HIDROGÊNIO, COMPATÍVEL COM O 
EQUIPAMENTO STERRAD 100S
Data da Abertura: 30/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 16 de maio de 2018
Alexander Silva e Silva
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 313221
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00783
Valor: R$ 292.930,00
Data de emissão: 15/05/2018
Processo nº 2016/145009
Origem: Pregão Eletrônico nº 083/2017
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ORTOMED LTDA
CNPJ: 03.335.907/0001-08
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 313231

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 32/2018
Data: 10/05/2018
Valor:  R$ 165.593,40
Objeto: compra de material de consumo e material permanente 
- quais sejam: Ultrassom com Doppler Colorido (01 unidade); 
Monitor de Pressão Arterial Automático de Braço, Digital (02 
unidades); e Banco Estofado, Tipo Mocho, com Encosto (01 
unidade).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 103/2018/PROF/
FSCMP.
Data de Ratifi cação: 10/04/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 19.571.1452.7467; Fontes de Recursos: 
0101 e 0303; Elemento de Despesa: 449052.
Contratado (s):
Nome: GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA

CNPJ/MF: 00.029.372/0004-93
ENDEREÇO: Av. Antonio de Goes, nº 60, Andar 14, Sala 1418, 
1419 e 1420, JCPM Trade Center, Pina, Recife-PE, CEP: 51.110-
000, telefone: (11) 3067-8181.
ITEM - Ultrassom com Doppler Colorido (01 unidade).
VALOR: R$ 165.000,00
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA
CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, 125, BR 316, Km 8, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.033-030, telefone: (91) 3202-1344.
ITEM - Monitor de Pressão Arterial Automático de Braço, Digital 
(02 unidades).
VALOR: R$ 330,60
Nome: A & J COLARES COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA-ME
CNPJ/MF: 09.535.970/0001-66
ENDEREÇO: Av. Gentil Bittencourt, nº 473, Loja B, Nazaré, 
Belém/PA, CEP: 66.113-080, telefone: (91) 3210-1500.
ITEM - Banco Estofado, Tipo Mocho, com Encosto (01 unidade).
VALOR: R$ 262,80
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313524

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 32
Numero da Dispensa: 32/2018
Data: 10/05/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313526

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 235/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2018/201593,
R E S O L V E:
CONCEDER cinco diárias e meia para o servidor abaixo, para 
participar do Curso Completo de “NOVA PLANILHA DE CUSTOS 
E FORMAÇÃO DE PREÇOS”, a ser realizado em São Paulo/SP, no 
período de 22 a 25 de maio de 2018.
ANGELA MARIA MESQUITA
CPF: 560.299.852-72
CARGO: TECNICO CONTABILIDADE / GERENTE
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 313453

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 315 de 16 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
211850/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  ENTREGAR MOBILIÁRIOS NOVOS E 
RECOLHER EQUIPAMENTOS INSERVÍVEIS NO HCR DE MARABÁ/
PA, HN DE REDENÇÃO/PA E HN DE TUCURUÍ/PA NO PERÍODO DE 
21 A 30/05/2018.
JOSE CLAUDIO MORAES TOBIAS,            CPF: 083228302-97, 
Ag. Admin./GEAPA, MAT: 5891481, 9,5 diariaS e DIOGO MATA 
DE SOUZA, CPF: 843432302-87, Ag. Admin./GEAPA, MAT.: 
5934735, 9,5 diarias,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          16 de  Maio de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 313321
PORTARIA Nº 314 de 16 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 

203058/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS DE EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE CASTANHAL/PA E dO HEMONÚCLEO DE CAPANEMA/PA no 
período de 21 a 30/05/2018.
JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 082564702-
91, Téc. Manut./GEMAN,MAT: ,9,0 diarias, DANIEL AUGUSTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e 
Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,0 diarias e JORGE LUIZ DIAS 
VIEGAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT: 55946183, 
4,0 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          16 de       Maio de   2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 313336
PORTARIA Nº 316 de 16 de Maio  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
207511/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  CONDUZIR 
SERVIDORES AO                 HCR DE MARABÁ/PA, HN DE REDENÇÃO/
PA E HN DE TUCURUÍ/PA periodo de 21 a 30/05/2018.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES, CPF: 108388802-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 55946261, 9,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          16 de  Maio de        2018                .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 313317

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 169, DE 15 DE MAIO DE 2018.
Servidor: ROSELENE AZEVEDO MIRANDA
Matrícula: 54180197/ 5
Cargo/Lotação: GERENTE DE GRUPO TECNICO / FPEHCGV
De:  Serviço de Apoio  Diagnóstico e Terapêutico (SADT)
Para: Gabinete do Diretor Presidente (GAB)
Data da remoção: 01/05/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 313148
PORTARIA Nº 165, DE 14 DE MAIO DE 2018
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº. 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR até 30.03.2018, para fi ns de regularização funcio-
nal, os efeitos da PORTARIA Nº 432 de 04.10.2017, publicado no 
DOE. N° 33491 de 06.11.2017, que autorizou a servidora MAR-
CILENE PIMENTEL GOMES, Enfermeira, matricula n°5854466/2, 
ausentar-se parcialmente de suas funções com a fi nalidade de 
frequentar o PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GES-
TÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE, promovido pela Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará (FSCMPA).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 313140


